
 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

 

 
 

ISTITUTO TECNICO 

“SCARUFFI - LEVI -TRICOLORE” 
 
Via Filippo Re, 8 Via Pascal, 79 
42121  Reggio Emilia (Italy) 42123  Rivalta (RE) (Italy) 
 (39) 0522-435761 / 0522 – 439966  (39) 0522 - 560085 

RETD09000V - C.F. 91168520350 
https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

e-mail: retd09000v@istruzione.it / retd09000v@pec.istruzione.it 

CODICE UNIVOCO: UFHFIR                                                                                   CUP: I84D22002890006 

 

All’Albo online 

Al sito WEB 

 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di forniture, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, mediante Ordine ad esecuzione immediata sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la realizzazione del progetto “ConTatto: incontri virtuali 

del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 4.0- NEXT GENERATION LABS – Lotto 7  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-12426 

CUP: I84D22002890006 

CIG: 9813055529 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

  

VISTO il D. L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori; 

  





 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 

Scuola 4.0; 

  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 16/02/2023, per l’adozione del Progetto 

“ConTatto: incontri virtuali del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 

4.0- NEXT GENERATION LABS; 
  

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 2069 del 22/02/2023 sottoscritto da parte del 

soggetto attuatore e del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, notificato 

alla scuola direttamente dal sistema informativo; 

  

VISTA  la delibera n. 4 del 31 marzo 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Progetto “ConTatto: incontri virtuali del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. 

Piano scuola 4.0- NEXT GENERATION LABS; 

  

VISTA la delibera n. 8 del 31/03/2023 del Consiglio di Istituto di formale assunzione e 

inserimento nel Programma Annuale, per l’esercizio finanziario 2023, del progetto 

“ConTatto: incontri virtuali del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 

4.0- NEXT GENERATION LABS; 

  

VISTA  la determina a contrarre Prot. n. 4766 del 09/05/2023 di indizione di manifestazione 

di interesse per la procedura di affidamento diretto finalizzata all’acquisizione di 

forniture di beni per la realizzazione del progetto “ConTatto: incontri virtuali del tipo 

digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 4.0- NEXT GENERATION LABS; 

  

VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi 

dell’art. 45, c. 2, del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n.    del 19/06/2023; 

  

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse prot. 4778 del 09/05/2023, volto 

all’individuazione di operatori economici interessati alla procedura per l’affidamento 

diretto e predisposto in conformità a quanto previsto nella citata determina a 

contrarre; 
  

TENUTO 

CONTO CHE 

in esito al suddetto avviso di manifestazione di interesse sono pervenute n. 11 

manifestazione di interesse; 

  

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 5559 del 30/05/2023 con cui si invitavano le suddette 

ditte a presentare preventivo, nell’ambito della RDO: Confronto di preventivi 

pubblicata sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), per la 

fornitura dei beni relativi al lotto 6 del progetto “ConTatto: incontri virtuali del tipo 

digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 4.0- NEXT GENERATION LABS; 

  

VISTA il riepilogo della RDO: confronto di preventivi n. 3592052, prot. n. 5560 del 

30/05/2023, pubblicata sul MEPA; 

  

VISTO il termine ultimo di presentazione dei preventivi fissato il giorno 09/06/2023; 

  

CONSIDERATO 

CHE 

in esito al suddetto confronto di preventivi non sono pervenute offerte dalle ditte 

invitate come risulta dalla stampa effettuata dal portale “Acquisti in rete”, prot. n. 

7327 del 14/07/2023; 

  

TENUTO 

CONTO 

della necessità di provvedere alla realizzazione del progetto “ConTatto: incontri 

virtuali del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 4.0- NEXT 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

GENERATION LABS, mediante l’acquisto della fornitura prevista nella scheda 

tecnica allegata alla suddetta richiesta di preventivi; 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

  
TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della 

L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “La 

procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente 

secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l'indicazione 

dell'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni 

o dei servizi oggetto dell'appalto, l'importo massimo stimato dell'affidamento e la 

relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l'individuazione degli operatori da 

invitare alla procedura negoziata a seguito dell'indagine di mercato o della 

consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle 

offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

«Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalità: […]; b) affidamento diretto dei 

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di 

più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 

documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 
  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso 

art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

  

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

  

VISTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

  

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”; 

  

TENUTO 

CONTO CHE 

nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

  

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura come si evince 

nella determina dirigenziale prot. 4766 del 09/05/2023; 
  

CONSIDERATO 

CHE 

la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordinativo ad esecuzione immediata; 

  

CONSIDERATO 

CHE 

a seguito di esplorazione di mercato effettuata sul portale “Acquistinrete” le forniture 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle dell’operatore 

SERVICE COMPUTER POINT SRL, P. IVA 02284780356; 

  

DATO ATTO  della necessità di affidare alla suddetta ditta la fornitura dei prodotti richiesti 

dall’Istituzione scolastica, per raggiungere i traguardi qualitativi e quantitativi 

(milestone e target) prefissati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

  

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 

ottobre 2022; 

  

CONSIDERATO 

CHE 

il Ministero ha fornito una checklist (scheda 3) per la verifica della conformità dei 

beni forniti rispetto al suddetto principio (DNSH) e che l’istituzione scolastica 

procederà alla verifica di quanto dichiarato in merito da parte dell’operatore 

economico; 

  

VISTA  l’attestazione del Dirigente Scolastico prot. n. 7437 del 18/07/2023 rispetto agli 

obblighi di verifica della conformità al principio DNSH; 

  

CONSIDERATO 

CHE 

che la spesa complessiva per la fornitura in parola è pari ad € 7.812,00 IVA esclusa 

(€ 9.530,64 IVA inclusa); 

  

TENUTO 

CONTO  

del principio di rotazione come previsto dall’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 
  



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

VISTA la delibera ANAC 464 del 27/7/2022 che detta le regole di funzionamento del 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico (FVOE); 

  

CONSIDERATO 

CHE 

per gli affidi relativi ai fondi PNRR, anche al di sotto dei 40.000,00 € si ritiene che 

sia comunque necessario effettuare le verifiche attraverso il FVOE; 

  

CONSIDERATO 

CHE 

che la stazione appaltante ha proceduto ai controlli previsti dalla normativa vigente 

attraverso il FVOE e, direttamente, per quelli non contenuti nel citato Fascicolo 

Virtuale; 

  

RITENUTO di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione ad oggi pervenuta 

attraverso il FVOE e nelle more dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche art. 80; 

  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

  

VISTA la delibera dell’Anac n. 122 del 16 Marzo 2022, che prevede per i contratti sopra 

soglia e sotto soglia, finanziati con le risorse PNRR e PNC, le stazioni appaltanti 

forniscano alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici alcune informazioni, 

necessarie al monitoraggio degli affidamenti stessi attraverso l’acquisizione del 

cosiddetto CIG ordinario e l’utilizzo del sistema SIMOG qualunque sia l’importo 

dell’appalto; 

  

TENUTO 

CONTO CHE 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

  

CONSIDERATO 

CHE 

che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

  

VISTA  la normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 nella quale si prevede 

che le scuole beneficiarie attivano specifiche misure per la corretta individuazione del 

“titolare effettivo” o dei “titolari effettivi” dei soggetti affidatari di lavori, forniture e 

servizi, secondo quanto previsto dalla Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 

2022; 
  

VISTA  la l.n. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto, tramite Ordinativo ad esecuzione immediata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), delle forniture di cui all’allegato 1; 

2) di avviare la procedura di affidamento diretto con l’operatore economico SERVICE 

COMPUTER POINT SRL, P. IVA 02284780356, con sede legale in CORREGGIO (RE), in Via 

BONDANELLA N. 6, per un importo complessivo pari ad € 7.812,00 IVA esclusa (€ 9.530,64 

IVA inclusa); 

3) di autorizzare la spesa complessiva € 7.812,00 IVA esclusa (€ 9.530,64 IVA inclusa), da imputare   

sul capitolo A03/19 – “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next digital Labs DM 218/2022 - C.I.: 

M4C1I3.2-2022-962-P-12426” dell’esercizio finanziario 2023; 

4) il termine ultimo per la sottoscrizione del contratto, a seguito delle verifiche dell’Amministrazione, 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

è il 21/07/2023; 

5) il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è definito dalla durata 

stessa del progetto, che dovrà essere chiuso e rendicontato dall’Istituzione scolastica entro il 31 

dicembre 2024; 

6) l’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile 

giudizio il procedimento avviato, senza che il soggetto possa vantare alcuna pretesa; 

7) di rescindere dal contratto nell’eventualità che i controlli ancora in corso dovessero produrre esito 

negativo; 

8) di richiedere la restituzione della documentazione sotto elencata firmata digitalmente dal legale 

rappresentante: 

Documento di gara unico europeo DGUE; 

Dichiarazione rispetto principi previsti interventi del PNRR; 

Dichiarazione Titolare Effettivo; 

Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

   Patto di integrità; 

       Informativa Privacy. 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto dei principi di 

liceità, correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, 

limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni 

caso, in conformità alla normativa di settore vigente, ai sensi del D. Lgs 196/2003 e del D. Lgs 

101/2018 con il quale la normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 

2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018. 

 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 

all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura". Tanto in ottemperanza 

agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

               Prof.ssa Domenica Tassoni 
   Documento informatico firmato digitalmente 

                ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 
 

 


		2023-07-19T09:38:04+0200
	TSSDNC64D44H223Z




